<sup>17</sup> *Iam intellegis educendum esse te ex istis occupationibus speciosis et malis, sed quomodo id consequi possis quaeris* (Sen. *epist.*, 22, 1).

<sup>18</sup> *Vetus proverbium est gladiatorem in barena capere consilium: aliquid adversarii vultus, aliquid manus mota, aliquid ipsa inclinatio corporis intuentem monet* (Sen. *epist.* 22, 1).

modo giusto di farlo, nessuno può da lungi consigliare cose che si devono e si possono solo deliberare all'interno di una situazione concreta.<sup>19</sup>

Posto così il doppio problema del destinatario che chiede consiglio e del mittente che consiglio offre, l'epistola getta subito le fondamenta della soluzione, indicando che chi sempre vigila e agisce con tutte le sue forze potrà sfruttare, prima che sfuggano, le occasioni propizie che gli si presentano,<sup>20</sup> esortando poi su questa base il destinatario a prestare dunque attenzione, e dandogli infine un chiaro avviso: cambiare subito vita, sciogliere senza indugio o, se ciò non è possibile, rompere i mal intrecciati lacci delle occupazioni belle e nocive.<sup>21</sup>

Il lettore<sup>22</sup> del *Secretum* che nel rinvio agli incipit di Cicerone e di Seneca percepisce anche l'eco delle prime parole dei *Soliloquia* di Agostino, si trova posto davanti ad un ulteriore quesito e ad una seconda risposta: chi mette sé stesso sotto esame e non riceve, mentre riflette assiduamente sulla qualità del bene che deve perseguire e dei mali che deve evitare, la visita di un'istanza consigliera identificabile, ma sente una voce di cui non sa da dove provenga e a chi appartenga, potrà trovare in dialogo con questa voce aiuto e conforto, certezze e rimedi?

*Volventi mihi multa ac varia mecum diu, ac per multos dies sedulo quaerenti memetipsum ac bonum meum, quidve mali evitandum esset; ait mihi subito, sive ego ipse, sive alius quis extrinsecus, sive intrinsecus, nescio; nam hoc ipsum est quod magnopere scire molior [...]* (PL 32, col. 869)

<sup>19</sup> *Quid fieri soleat, quid oporteat, in universum et mandari potest et scribi; tale consilium non tantum absentibus, etiam posteris datur: illud alterum, quando fieri debeat aut quemadmodum, ex longinquo nemo suadebit, cum rebus ipsis deliberandum est* (Sen. *epist.*, 22, 2).

<sup>20</sup> *Non tantum praesentis sed vigilantis est occasionem observare properantem; itaque hanc circumspice, hanc si videris prende, et toto impetu, totis viribus, id age ut te istis officiis exuas* (Sen. *epist.* 22, 3). Il tema è ricorrente nelle epistole morali. Già la prima si apre sulla sentenza che davanti alla fuga del tempo, che in parte ci è tolto, in parte ci è rubato, e in parte semplicemente trascorre, la cosa più turpe è gettarlo via per negligenza, cf. *Persuade tibi hoc sic esse ut scribo: quaedam tempora eripiuntur nobis, quaedam subduentur, quaedam effluunt. Turpissima tamen est iactura quae per neglegentiam fit* (Sen. *epist.*, 1, 1).